ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH SƠN LA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ-UBND Sơn La, ngày        tháng 4 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc điều chỉnh một số nội dung tại Quyết định số 1821/QĐ-UBND

ngày 19/9/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

 Căn cứ Nghị quyết số 108/2023/QH15 ngày 29/11/2023 của Quốc Hội, về

giám sát chuyên đề “Việc triển khai thực hiện các nghị quyết của Quốc hội về

các Chương trình MTQG về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025,

giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025, phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi gia đoạn 2021-2030”;

 Căn cứ Nghị quyết số 111/2024/QH15 ngày 18/01/2024 của Quốc Hội, về

một số cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022; Nghị định số

38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ, về việc sửa đổi, bổ sung một số

điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định

cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Thông tư 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính, về

Quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách

nhà nước thực hiện các Chương trình MTQG giai đoạn 2021 – 2025;

 Căn cứ Nghị quyết số 58/2023/NQ-HĐND ngày 02/6/2023 của HĐND

tỉnh Sơn La quy định nội dung hỗ trợ, mẫu hồ sơ, trình tự, thủ tục lựa chọn dự

án, kế hoạch, phương án sản xuất, lựa chọn đơn vị đặt hàng trong thực hiện các

hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia

giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Sơn La;

Căn cứ Quyết định số 1821/QĐ-UBND ngày 19/9/2023 của Chủ tịch

UBND tỉnh Sơn La phê duyệt dự án Hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi

giá trị gắn với tiêu thụ sản phẩm quả Chanh leo (quy mô liên huyện) giai đoạn

2021-2025; Quyết định số 2547/QĐ-UBND ngày 29/11/2023 của Chủ tịch UBND

tỉnh Sơn La về việc điều chỉnh một số nội dung tại Quyết định số 1821/QĐ-UBND

ngày 19/9/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Phó

Chủ tịch Hội đồng thẩm định) tại Tờ trình số 138/TTr-SNN ngày 04/4/2024.

2

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Điều chỉnh một số nội dung tại Quyết định số 1821/QĐ-UBND

ngày 19/9/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Sơn La về việc phê duyệt dự án Hỗ trợ

phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị gắn với tiêu thụ sản phẩm quả Chanh

leo (quy mô liên huyện) giai đoạn 2021-2025, như sau:

1. Điều chỉnh Khoản 4.2, Mục 4, Điều 1, Quyết định số 1821/QĐ-

UBND ngày 19/9/2023:

a) Nội dung đã ghi:

 “4.2. Số lượng nông dân tham gia liên kết: Là 21 hộ nông dân tham gia

thực hiện dự án, và các hợp tác xã, tổ hợp tác xã là đại diện của các hộ nông dân

tham gia được hình thành trong quá trình triển khai thực hiện dự án.”

b) Nay điều chỉnh lại là:

 “4.2. Số lượng nông dân tham gia liên kết: Là 23 hộ nông dân tham gia

thực hiện dự án, và các hợp tác xã, tổ hợp tác xã là đại diện của các hộ nông dân

tham gia được hình thành trong quá trình triển khai thực hiện dự án.”

2. Điều chỉnh Mục 5, Điều 1, Quyết định số 1821/QĐ-UBND ngày

19/9/2023:

a) Nội dung đã ghi:

 “5. Thời gian triển khai: Từ năm 2023 - 2024”.

b) Nay điều chỉnh lại là:

“5. Thời gian triển khai: Từ năm 2024 - 2025”.

3. Điều chỉnh Khoản 9.2 và Khoản 9.3, Mục 9, Điều 1, Quyết định số

1821/QĐ-UBND ngày 19/9/2023:

a) Nội dung đã ghi:

“9.2. Tiến độ cấp phát, sử dụng kinh phí nhà nước hỗ trợ:

Số

TT
Năm

Tổng vốn thực hiện

(nghìn đồng)

Trong đó vốn hỗ trợ từ

ngân sách nhà nước

(nghìn đồng)

1 Năm 2023 2.364.437 1.362.160

2 Năm 2024 1.149.739 391.000

Tổng cộng 3.514.013 1.753.160

9.3. Thanh toán từ ngân sách nhà nước hỗ trợ

- Hàng năm chủ đầu tư tạm ứng 30% kinh phí nhà nước hỗ trợ cho đơn vị

Chủ trì liên kết sau khi ký hợp đồng, phụ lục hợp đồng.

- Thanh toán, quyết toán nguồn vốn ngân sách nhà nước hỗ trợ căn cứ vào

kết quả nghiệm thu khối lượng công việc hoàn thành theo tiến độ hàng năm.

3

- Nguồn kinh phí thực hiện: Nguồn vốn đối ứng ngân sách tỉnh thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 và các năm

tiếp theo của giai đoạn 2021-2025 (hoặc nguồn vốn sự nghiệp từ ngân sách

trung ương); dân góp; doanh nghiệp đối ứng; các nguồn vốn hợp pháp khác.”

b) Nay điều chỉnh lại là:

“9.2. Tiến độ cấp phát, sử dụng kinh phí nhà nước hỗ trợ:

Số

TT
Năm

Tổng vốn thực hiện

(nghìn đồng)

Trong đó vốn hỗ trợ từ

ngân sách nhà nước

(nghìn đồng)

1 Năm 2024 2.364.437 1.362.160

2 Năm 2025 1.149.739 391.000

Tổng cộng 3.514.013 1.753.160

9.3. Thanh toán từ ngân sách nhà nước hỗ trợ

- Thanh toán, quyết toán nguồn vốn ngân sách nhà nước hỗ trợ căn cứ vào

kết quả nghiệm thu khối lượng công việc hoàn thành theo tiến độ hàng năm.

- Nguồn kinh phí thực hiện: Nguồn vốn đối ứng ngân sách tỉnh thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 chuyển

nguồn sang năm 2024 và các năm tiếp theo của giai đoạn 2021-2025 (hoặc

nguồn vốn sự nghiệp từ ngân sách trung ương); dân góp; doanh nghiệp đối ứng;

các nguồn vốn hợp pháp khác.”

4. Điều chỉnh Khoản 10.1, Mục 10, Điều 1, Quyết định số 1821/QĐ-

UBND ngày 19/9/2023:

a) Nội dung đã ghi:

“10.1. Dự kiến kết quả thực hiện theo năm ngân sách

- Năm 2023: Tổ chức trồng 17 ha Chanh leo đạt 100% diện tích, tỷ lệ sống

đạt tối thiểu 85%.

- Năm 2024:

+ Thu hoạch và tiêu thụ 100% sản lượng quả Chanh leo: Năng suất đạt tối

thiểu 25 tấn/ha/năm.

+ Cấp 1 giấy Chứng nhận VietGAP cho diện tích trồng Chanh leo của dự án.

+ Tỷ lệ sống đạt tối thiểu 85%, cây phát triển khoẻ, còn khả năng để tiếp tục

chăm sóc thu hoạch năm 2025.”

b) Nay điều chỉnh lại là:

“10.1. Dự kiến kết quả thực hiện theo năm ngân sách

- Năm 2024: Tổ chức trồng 17 ha Chanh leo đạt 100% diện tích, tỷ lệ sống

đạt tối thiểu 85%.

- Năm 2025:

4

+ Thu hoạch và tiêu thụ 100% sản lượng quả Chanh leo: Năng suất đạt tối

thiểu 25 tấn/ha/năm.

+ Cấp 1 giấy Chứng nhận VietGAP cho diện tích trồng Chanh leo của dự án.

+ Tỷ lệ sống đạt tối thiểu 85%, cây phát triển khoẻ, còn khả năng để tiếp tục

chăm sóc thu hoạch năm tiếp theo.”

5. Điều chỉnh Mục 13, Điều 1, Quyết định số 1821/QĐ-UBND ngày

19/9/2023:

a) Nội dung đã ghi:

 “13. Tổ chức quản lý tài sản hình thành sau hỗ trợ: Không có.”

b) Nay điều chỉnh lại là:

“13. Tổ chức quản lý tài sản hình thành sau hỗ trợ: Không có, do tài sản

hỗ trợ cho cộng đồng người dân tham gia thực hiện dự án theo quy định tại Ý

a2, Điểm a, Khoản 5, Điều 4 Nghị quyết số 111/2024/QH15 ngày 18/01/2024

của Quốc Hội.”

6. Điều chỉnh các nội dung liên quan gồm:

Tại các Khoản 9.1, 12.1, và Phụ lục kinh phí, Điều 1, Quyết định số

1821/QĐ-UBND ngày 19/9/2023: Các nội dung đã ghi “Năm 2023 được điều chỉnh

thành năm 2024”, “Năm 2024 được điều chỉnh thành năm 2025”.

(Có Thuyết minh dự án kèm theo).

Điều 2. Các nội dung khác giữ nguyên theo Quyết định số 1821/QĐ-

UBND ngày 19/9/2023 và Quyết định số 2547/QĐ-UBND ngày 29/11/2023 của

Chủ tịch UBND tỉnh Sơn La.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn, Tài chính; Giám đốc Kho bạc nhà nước tỉnh; Chủ tịch

UBND các huyện Mộc Châu, Vân Hồ; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, tổ chức,

cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);

- Các PCT UBND tỉnh;

- Như Điều 3;

- Trung tâm Thông tin, VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, Phú 10b.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thành Công

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-08T07:48:08+0700
	Tỉnh Sơn La
	Nguyễn Thành Công<congnt.ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-08T08:26:23+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-08T08:26:31+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-08T08:26:56+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!